令和６年度第３回旭川方面富良野警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年12月19日（水）午後１時30分から午後２時45分までの間

２ 開催場所

旭川方面富良野警察署２階大会議室

３ 出席者

⑴ 富良野警察署協議会委員７人（定員７人）

会 長 巽 俊明

副 会 長 窪田 敏雄

委 員 加藤 昌代、最上 麗子、大槻 信子

中村 壽男、津山 正樹

⑵ 富良野警察署６人

署 長 野原 寿永

副 署 長 村田 和也

警務課長 藤瀬 和宏

地域課長 長﨑 俊之

檜山 享敬刑事生活安全課長

交通課長 尾谷 強

４ 警察署長等挨拶

５ 業務概況説明及び質問に対する回答

（ ）⑴ 令和６年11月末の刑法犯認知状況等 刑事生活安全課長

（ ）⑵ 令和６年11月末の交通事故発生状況等 交通課長

（ ）⑶ 令和６年11月末のヒグマの出没状況 地域課長

６ 前回（９月19日）の要望・意見と警察の対応

〔全道の交通事故死者数の広報について〕

協議会委員から「全道の交通事故死者数が新聞に掲載されなくなった。交通安全の

意識を高めるためにも、交通事故死者数等を知る機会を増やすことはできないだろう

か」旨の意見・要望がなされた。

。⇒ 北海道警察ホームページには人身交通事故発生状況が開庁日に更新されている

同ウェブページを富良野警察署ホームページからも簡単に確認できるようにし

たことを説明。

７ 諮問テーマ

交通事故の発生状況と警察活動

８ 質疑・応答

国際電話番号表示からの不審電話について

【委員】 携帯電話に＋表記が先頭に付いた電話番号から着信が来たことがある。

このような電話にはどのように対処するべきか。

【警察】 国際電話番号表示からの電話になります。

警察としては、心当たりのない国際電話番号表示の電話は、詐欺の電話

である可能性が高いため応答しないように注意喚起している。もしも電話

に出てしまったり、かけ直してしまった場合に、相手方から金銭要求等が

あればすぐに警察に通報してほしい。

９ 警察署協議会会長による総括

今回の諮問テーマである「交通事故の発生状況と警察活動」について特に冬型交通

事故の特徴について詳しく説明していただいたほか、飲酒状態を体験できるゴーグル

をかけて反射訓練を経験させていただき、冬道運転や飲酒状態での運転がいかに危険

であるか改めて理解できた。

また、協議会が始まる前に副署長や各課長と色々なお話しをする時間を作っていた

だいたおかげで、とてもよい雰囲気で協議会が開催できた。

今後もこうした良い雰囲気で協議会を開催していただきたい。

10 次回開催時期

令和７年３月中旬に開催予定

11 次回協議テーマ

特殊詐欺の発生状況と警察活動

以 上